平成 23 年 4 月 25 日
日本看護系学会協議会会員学会各位

                            日本看護系学会協議会会長
太田喜久子

東日本大震災への義援金受付窓口開設のお知らせ

東日本大震災により被災された多くの皆さまに謹んでお見舞い申し上げます。
日本看護系学会協議会では、皆さまのご協力をいただき、各学会から寄せられた災害支援に関わ

る情報をホームページに掲載させていただき、今後さらに学会間のネットワークをはかり、長期的

視点を持って協議会としての支援活動を考え、実行していく所存です。
この度、協議会会員学会である日本看護科学学会では東日本大震災に対する支援事業の一環とし

て、「災害義援金受付窓口」を開設されました。
日本看護科学学会は、現在のところ看護系学会の中では唯一の公益法人格を有し、義援金に対す

る税控除等の機能を果たすことができるところです。日本看護科学学会理事長、理事会、事務局の

ご配慮により、この「災害義援金受付」を、日本看護系学会協議会の各会員学会においても活用で

きるよう窓口を広げていただくことができました。「災害義援金」の受付、運用、管理は日本看護

科学学会において行っていただけるため、学会毎の事務作業の煩雑化が解消され、組織連携による

機動力の発揮ができることになります。
寄せられた義援金は、日本看護科学学会、日本看護系学会協議会に所属の各学会員による、原則

として災害関連の事業（情報収集、直接・間接的支援、広報事業等）のみに使用することとし、ま

た一連の事業の終結時の残金については日本看護科学学会社員総会の決議に従い運用いたします。
協議会会員学会の皆様には、すでにさまざまな取り組みをしておられることと思いますが、この

義援金の趣旨をご理解いただき、ご協力くださいますようよろしくお願い致します。また広く各学

会の会員の皆様にもお知らせくださいますようお願い申し上げます。皆様のご参加をお待ちいたし

ております。
謹白

義援金受け入れ先：

 銀行名：三菱東京 UFJ銀行

支店名：本郷支店（店番：351）  預金種別：普通預金

口座番号：００７４５３５

口座名義：災害義援金口 公益社団法人日本看護科学学会 理事長 片田範子

サイガイギエンキングチ シャ）ニホンカンゴカガクガッカイ リジチョウ カタダノリコ

事務担当：公益社団法人日本看護科学学会

〒113-0033 東京都文京区本郷 3-37-3 富士見ビル 201号

TEL 03-5805-1280  FAX 03-5805-1281

HP  http://jans.umin.ac.jp   E-mail  jans-office@umin.net

※一定額以上の寄付金につきましては、個人は確定申告により寄付金控除、法人は損金算入

が認められます。詳しくは管轄の税務署にお尋ねください。